
Сергію ХАЛИМОНУ 
foi+request-103625-4f7fe5a4@
dostup.pravda.com.ua

Відділ по роботі з громадянами
та доступу до публічної інформації 
Міністерства оборони України

На № 937/ЗПІ від 30.08.2022

Шановний пане Сергію!

У Департаменті соціального забезпечення Міністерства оборони України 
відповідно до доручення державного секретаря Міністерства оборони України 
розглянуто Ваш запит на інформацію щодо надання проєкту постанови Кабінету 
Міністрів України “Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України від 
20 серпня 2014 р. № 413” стосовно визначення порядку надання та позбавлення 
статусу учасника бойових дій осіб, які брали безпосередню участь у заходах, 
необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та 
інтересів держави у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти 
України, який надійшов від Секретаріату Кабінету Міністрів України.

Надсилаємо Вам вищезазначений проєкт постанови Кабінету Міністрів 
України. 

Додаток: на 5 арк.

З повагою

Тимчасово виконуюча обов’язки директора 
Департаменту соціального забезпечення
Міністерства оборони України                                                              Тетяна ТОКАРЧУК

Сергій Кучеренко 271-12-72



Проєкт 

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ 

ПОСТАНОВА

від                            2022 р. № 
Київ

Про внесення змін до постанови Кабінету Міністрів України 
від 20 серпня 2014 р. № 413

Кабінет Міністрів України п о с т а н о в л я є :

Внести до постанови Кабінету Міністрів України від 20 серпня 2014 р. 
№ 413 “Про затвердження Порядку надання та позбавлення статусу учасника 
бойових дій осіб, які захищали незалежність, суверенітет та територіальну 
цілісність України і брали безпосередню участь в антитерористичній операції, 
забезпеченні її проведення чи у здійсненні заходів із забезпечення 
національної безпеки і оборони, відсічі і стримування збройної агресії 
Російської Федерації в Донецькій та Луганській областях, забезпеченні їх 
здійснення” (Офіційний вісник України, 2014 p., № 73, ст. 2068; 2015 р., 
№ 22, ст. 605; 2016 р., № 35, ст. 1360; 2017 р., № 38, ст. 1204; 2018 р., № 42, ст. 
1484; 2019 р., № 58, ст. 1998; 2020 р., № 16, ст. 627; 2022 р., № 19, 
ст. 1038) зміни, що додаються.

Прем’єр-міністр України      Д. ШМИГАЛЬ



ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України

від                           2022 р. №

ЗМІНИ,
що вносяться до постанови Кабінету Міністрів України 

від 20 серпня 2014 р. № 413

1. У постанові:

1) назву постанови, пункт 1, абзаци перший та другий пункту 2 після 
слова “здійснення” доповнити словами “, у заходах, необхідних для 
забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів 
держави у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти України”.

2. У Порядку, затвердженому зазначеною постановою:

1) назву Порядку та пункт 1 після слова “здійснення” доповнити словами 
“, у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки 
населення та інтересів держави у зв’язку з військовою агресією Російської 
Федерації проти України”;

2) в абзаці другому пункту 2 після слова “військовозобов’язаним” 
доповнити словами “, добровольцям Сил територіальної оборони”, після слів 
“судової охорони” доповнити словами “особам, які входили до складу 
добровольчого формування територіальної громади”, а після слова “заходів” – 
словами “, у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту 
безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з військовою агресією 
Російської Федерації проти України;”;

3) доповнити пункт 21 новими абзацами такого змісту:

“Статус учасника бойових дій надається особам, зазначеним в абзаці 
другому пункту 2 цього Порядку, які брали безпосередню участь у заходах, 
необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та 
інтересів держави у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти 
України, перебуваючи безпосередньо в районах ведення бойових дій у період 
здійснення зазначених заходів, за умови виконання ними особисто або в складі 
військової частини (органу, підрозділу, добровольчого формування 
територіальної громади), установи та закладу бойових (службових) завдань в 
умовах безпосереднього зіткнення та вогневого контакту з противником, 
проведення розвідувальних заходів.

Особам, зазначеним в абзаці другому пункту 2 цього Порядку, які 
отримали поранення, контузії, каліцтва в результаті здійснення Російською 

http://zakon4.rada.gov.ua/laws/show/413-2014-%D0%BF/paran10#n10


Федерацією ракетно-бомбових ударів, які в подальшому не призвели до 
встановлення інвалідності, статус учасника бойових дій надається незалежно 
від перебування їх в районах ведення бойових дій у період здійснення 
зазначених заходів.”;

4) доповнити Порядок пунктом 31 такого змісту: 

“31. Райони ведення бойових дій, де здійснювалися заходи, необхідні для 
забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та інтересів 
держави у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти України, 
визначаються наказами Головнокомандувача Збройних Сил України.”.

5) у пункті 4: 

абзац перший після слова “проведення” доповнити словами “, заходів, 
необхідних для забезпечення оборони України, захисту безпеки населення та 
інтересів держави у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти 
України:”;

після абзацу дев’ятого доповнити новими абзацами такого змісту:

“для осіб, які брали участь у заходах, необхідних для забезпечення 
оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з 
військовою агресією Російської Федерації проти України (крім осіб, які 
входили до складу добровольчого формування територіальної громади), – не 
менше як один з таких документів – витяги (копії) з бойових наказів, бойових 
розпоряджень, бойових донесень (підсумкових, термінових і позатермінових), 
журналів бойових дій (оперативних завдань, ведення оперативної обстановки), 
вахтових журналів, рапортів командирів підрозділів (груп), екіпажів кораблів 
(катерів, суден забезпечення, літаків, вертольотів) про виконання бойових 
завдань (знищення, захват техніки або живої сили противника), польових 
листів, списків особового складу, який залучався до виконання бойових 
(спеціальних) завдань, книг служби нарядів та подій, що відбувалися, 
постових відомостей під час охорони об’єкта (блокпосту, базового табору, 
складу, парку тощо), на який здійснено збройний напад, документів 
об’єктивного контролю, фото-, відео- та звукозаписів, матеріалів спеціальних 
(службових) розслідувань за фактами отримання поранень, контузій, каліцтв, 
інших документів, які містять достатні докази та підтверджують факт 
виконання ними особисто або в складі військової частини (органу, підрозділу), 
установи та закладу бойових (службових) завдань в умовах безпосереднього 
зіткнення та вогневого контакту з противником, проведення розвідувальних 
заходів, а також додатково, за наявності, витяги з наказів Генерального штабу 
Збройних Сил України, командирів (начальників) органів військового 
управління, військових частин (органів, підрозділів), установ та закладів, 
Командувача об’єднаних сил, командирів оперативно-тактичних угрупувань 



про прибуття (вибуття) до (з) районів ведення бойових дій, документи про 
направлення (прибуття) у відрядження до районів ведення бойових дій;

для осіб, які входили до складу добровольчого формування 
територіальної громади, і брали участь у заходах, необхідних для забезпечення 
оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з 
військовою агресією Російської Федерації проти 
України, – не менше як один з документів, зазначених в абзаці десятому цього 
пункту, та копія рішення, ухваленого в установленому порядку 
Командуванням Сил територіальної оборони Збройних Сил, щодо утворення 
добровольчого формування у визначеній територіальній громаді, копія 
контракту добровольця територіальної оборони, підписаного командиром 
добровольчого формування територіальної громади, який призначений 
наказом Командувача Сил територіальної оборони Збройних Сил у визначеній 
територіальній громаді.”;

6) пункт 6 після абзацу четвертого доповнити новим абзацом такого 
змісту:

“Особам, зазначеним в абзаці другому пункту 2 цього Порядку, які 
брали участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, 
захисту безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з військовою 
агресією Російської Федерації проти України, командири (начальники) 
військових частин (органів, підрозділів, добровольчих формувань 
територіальних громад) або інші керівники підприємств, установ та 
організацій у місячний строк з дня участі у виконанні бойових (службових) 
завдань в умовах безпосереднього зіткнення та вогневого контакту з 
противником, у проведенні розвідувальних заходів, отримання поранення, 
контузії, каліцтва зобов’язані подати на розгляд комісії, утвореної 
міністерством, центральним органом виконавчої влади чи іншим державним 
органом, у підпорядкуванні яких перебували військові частини (органи, 
підрозділи, добровольчі формування територіальних громад), установи та 
заклади, у складі яких проходили службу особи, довідки за формою згідно з 
додатком 6 та документи, передбачені абзацами десятим або одинадцятим 
пункту 4 цього Порядку для таких осіб, які є підставою для надання особам 
статусу учасника бойових дій.”;

7) у пункті 81:

в абзацах другому та сьомому після слова “областях” доповнити 
словами “, у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту 
безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з військовою агресією 
Російської Федерації проти України”;

в абзацах третьому та восьмому після слова “проведення” доповнити 
словами “, у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, захисту 



безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з військовою агресією 
Російської Федерації проти України”; 

8) доповнити Порядок додатком 6 такого змісту:

“Додаток 6 
до Порядку 

      Кутовий штамп
      військової частини
      (органу, підрозділу,
добровольчого формування
    територіальної громади),
    підприємства, установи

         та організації

ДОВІДКА
про безпосередню участь особи у заходах, необхідних для забезпечення

оборони України, захисту безпеки населення та інтересів держави 
у зв’язку з військовою агресією Російської Федерації проти України

Видана _______________________________________________________
(військове (спеціальне) звання,

___________________________________________________________________
прізвище, ім’я, по батькові (у разі наявності))

про те, що він (вона) дійсно в період з __________ по __________ брав 
(брала) участь у заходах, необхідних для забезпечення оборони України, 
захисту безпеки населення та інтересів держави у зв’язку з військовою 
агресією Російської Федерації проти ___________________________________
_______________________________________________________________________

(зазначаються найменування конкретних населених пунктів,
_______________________________________________________________________.

із зазначенням адміністративно-територіальних одиниць)

Підстава: _____________________________________________________.

Ця довідка є підставою для надання особі статусу учасника бойових дій.

_______________________________________
(найменування посади, військове (спеціальне) 

звання командира (начальника) військової 
частини (органу, підрозділу, добровольчого 

формування територіальної громади) чи 
іншого керівника підприємства, установи та 

організації)

______________
(підпис)

__________________________
(ініціали та прізвище)


